
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
https://politoit.sharepoint.com/teams/ORG_AGACON-01-INFRAUE/Documenti condivisi/01-INFRA UE/01-S&F/03-
PROCEDURE NEGOZIATE/09_PROGES/2024/_2024_11_27_VC_RDA_1035_Smaltimento rifiuti/07- nuova 
AGG/DDG_smalt.rifiuti_2.docx 
 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per la sottoscrizione di un contratto a misura per servizio di raccolta, trasporto e trattamento 
finale dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi - CUI S00518460019202400005 
CIG B4FAB6B678

Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 3870/2024 del 17.12.2024 è stata indetta, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 4961639 
del 23.12.2024) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
presente nel bando “Servizi – Gestione rifiuti”, nell’ambito della quale è attivo il servizio 
oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari ad euro 220.000,00 oltre IVA e con oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 240,00; 

- la durata presunta del servizio è di 30(trenta) mesi circa; 

- con Decreto del Direttore Generale n.563/2025 del 21.03.2025, la procedura è stata 
aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 
36/2023 in favore del concorrente Innova Ecoservizi S.r.l., che ha offerto un ribasso unico 
pesato del 5% sul listino prezzi, corrispondente ad un importo complessivo di 
aggiudicazione pari ad euro 220.000,00 oltre IVA di cui euro 240,00 per costi della 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- si indica qui di seguito la graduatoria di gara: 
 

N. Operatore Economico 
Percentuale di ribasso 

offerta 

1 INNOVA ECOSERVIZI SRL 5 % 

2 ECO ERIDANIA SPA 4,69 %

 
 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 

- In data 16.04.2025 è stato notificato a mezzo PEC (Prot. n. 43498) al Politecnico di Torino, 
ricorso giurisdizionale presentato innanzi al TAR per il Piemonte dal secondo classificato 
Eco Eridania S.p.A. per l’annullamento, previa adozione di idonee misure cautelari ex art. 
55 e 56 c.p.a., del Provvedimento di aggiudicazione efficace, (Decreto del Direttore 
generale rep. n. 563/2025 del 21 marzo 2025), e di tutti gli atti presupposti e 
consequenziali; 

- la Stazione Appaltante con DDG n.759/2025 del 24.04.2025, valutati i presupposti 
dell’istanza: 

o ha disposto l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, c. 1, della 
Legge n. 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii., del DDG di aggiudicazione definitiva 
n. 563/2025 del 21/03/2025 e di ogni atto connesso e consequenziale della 
procedura negoziata in titolo;  

o ha dichiarato la risoluzione del contratto in virtù degli effetti caducanti sullo 
stesso derivanti dal predetto annullamento dell’aggiudicazione; 

o ha dichiarato di voler avviare il soccorso procedimentale al fine di sanare 
l’omessa dichiarazione dei costi della manodopera da parte dell’operatore 
economico Innova Ecoservizi S.r.l.; 

- Stante quanto sopra La sentenza del TAR n.00719/2025 del 30.04.2025, ha dichiarato 
cessata la materia del contendere. 

 
Preso atto che 
- La Stazione appaltante ha avviato il soccorso procedimentale al fine di acquisire 

chiarimenti utili ai fini della valutazione dell’offerta presentata dal concorrente Innova 
Ecoservizi S.r.l. e ha invitato il Concorrente , con nota prot. n. 0049899/2025 del 05.05.2025, 
a   presentare   la documentazione idonea a consentire al RUP la verifica dei costi della 
manodopera e della sostenibilità dell’offerta; 

-  entro il termine previsto del 09.05.2025, sono pervenuti i riscontri da parte della predetta 
società; 

- a valle della disamina della documentazione pervenuta da parte del concorrente il RUP 
ha ritenuto il piano economico-finanziario e i costi della manodopera presentati dalla 
società Innova Ecoservizi S.r.l.  adeguati e sostenibili; 

- Pertanto il RUP ha proposto di procedere all'aggiudicazione a favore dell'operatore 
economico primo in graduatoria  Innova Ecoservizi S.r.l., che aveva offerto un ribasso 
unico pesato del 5% sul listino prezzi, corrispondente ad un importo complessivo di 
aggiudicazione pari ad euro 220.000,00 oltre IVA, di cui euro 240,00 per costi della 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso. 
 

Considerato che  

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 

immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo 
quanto previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Innova Ecoservizi S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito ai fini 
della partecipazione alla procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Più 
precisamente, accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico, sono state 
acquisite le certificazioni comprovanti in capo alla società il possesso dei requisiti 
generali e di idoneità professionale di cui agli art. 6 e 7 del Disciplinare di gara e secondo 
quanto previsto dall’art. 94 del D. Lgs. n.36/2023. Pertanto, nulla osta all’affidamento del 
servizio all’operatore economico citato. 

 
Appurato che 

- si rende necessario, nelle more della stipula del nuovo contratto, procedere all’avvio 
dell’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento in via d’urgenza dalla 
data di comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 17, c. 8 del D. Lgs n. 
36/2023, per garantire la continuità del servizio, trattandosi di servizio essenziale per la 
scrivente Amministrazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 
 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95, art.101, 
art. 108 c.3; 

 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 3870/2024 del 17.12.2024, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 102/2025 del 16.01.2025, che ha disposto la nomina del 
Seggio di Gara; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 317/2025 del 07.02.2025 che ha disposto l’ammissione 
dei concorrenti alla fase successiva della procedura; 

 gli atti e i verbali di gara; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 

 

 il Decreto del Direttore Generale n. 563/2025 del 21.03.2025 che ha disposto 
l’aggiudicazione della procedura in titolo: 

 Il Decreto del Direttore Generale n. 759/2025 del 24.04.2025 che ha disposto 
l’annullamento in autotutela del Decreto del Direttore Generale n.563/2025  del 
21.03.2025;

La sentenza del TAR n.00719/2025 del 30.04.2025;

 la Relazione del RUP del 06.06.2025; 

 

DECRETA  
  

- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di Innova Ecoservizi S.r.l.   formulata 
dal Rup in data 06.06.2025; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 
favore della società Innova Ecoservizi S.r.l.  che aveva proposto un ribasso medio pesato 
del 5% tramite contratto a misura per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad 
euro 220.000,00, oltre IVA, di cui euro 240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs 36/2023, dalla data di comunicazione del presente 
provvedimento; 

- di autorizzare la stipula del nuovo contratto, previa verifica della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione.

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo TEDESCO

 
MC/bs 


